

新光金控公佈 2017 年第二季營運成果

2017 年 8 月 31 日，台北

新光金融控股公司(以下簡稱“新光金控”或“本公司”，台灣證交所股票代碼: 2888)於 2017 年 8 月 31 日舉辦 2017 年第二季法人說明會，公佈金控及子公司合併營運成果。

重點摘要

- 新光金控 2017 年上半年合併稅後淨利為 18.1 億元；合併綜合淨利為 138.7 億元。合併股東權益為 1,474.4 億元，較 2016 年底增加 8.8%；每股淨值為 13.27 元
- 新光人壽持續改善備供出售金融資產未實現損失，2017 年上半年其他綜合淨利達 119.2 億元；合併股東權益較 2016 年底提高 16.0% 至 855.9 億元。初年度保費為 578.4 億元，新契約價值達雙位數成長；負債成本自 2016 年底之 4.37% 降低至 4.31%
- 新光銀行合併稅後淨利為 19.7 億元，淨利息收入及投資收益分別較去年同期成長 5.5% 及 42.4%。淨利差為 1.57%，存放利差為 1.96%，皆維持良好水準。資產品質穩健，逾放比及呆帳覆蓋率分別為 0.26% 及 478.26%
- 新光金控已於 8 月 22 日發行國內可轉換公司債 40 億元，轉換溢價率為 110%，待轉換後得以挹注集團資本

新光人壽：負債成本下降 股東權益提升

新光人壽 2017 年第二季單季稅後淨利為 35.6 億元，上半年合併稅後虧損降低至 3.7 億元；合併綜合淨利為 115.6 億元。備供出售金融資產未實現損失持續改善，合併股東權益為 855.9 億元，較 2016 年底提升 16.0%。

2017 年上半年初年度保費達 578.4 億元，市佔率為 9.1%，新契約價值成長超過 10%(以 2016 年隱含價值之精算假設推估)。負債成本較 2016 年底降低 6 bps 至 4.31%，降幅超越預期。

受惠於強勢台幣及保戶需求，外幣保單銷售金額達 257.0 億元，佔初年度保費比重 44.4%，該類商品有助於在良好資產負債配合下獲取穩定利差，同時無須承擔匯兌避險成本。健康險延續前一季動能，初年度保費達 14.7 億元，較去年同期成長 6.2%。

新光人壽增持海外固定收益部位，資金主要佈局北美公司債、新興市場美元計價公債及國際板債券；截至 2017 年 6 月底，海外固定收益投資金額達 13,667 億元，避險前平均息收報酬率達 4.76%。為提升經常性收益，新光人壽持續佈局高殖利率股票，預計全年國內外現金股利收入約 100 億元，較 2016 年提高 22 億元。

新光銀行：資產品質穩健 強化核心業務

新光銀行 2017 年上半年提存前獲利達 34.6 億元，年成長 9.5%，獲利動能主要來自淨利息收入及投資收益，分別較去年同期成長 5.5% 及 42.4%。合併稅後淨利為 19.7 億元。

放款餘額年初至今成長 2.0% 至 5,186.5 億元，成長來自消金貸款及海外聯貸，分別增加 3.8% 及 42.8%。受惠於個人消貸及海外聯貸之較高利率，利差維持良好，第二季淨利差與存放利差分別為 1.57% 及 1.96%；2017 全年度淨利差及存放利差預計與第二季水準相若。資產品質穩定，第二季逾放比及呆帳覆蓋率分別為 0.26% 及 478.26%，皆優於業界平均。

由於投研團隊與理專顧問成效充分發揮，基金與海外有價證券銷售動能強勁，其手續費收入分別較去年同期增加 85.5% 及 78.9%；上半年財富管理收入達 9.8 億元。新光銀行將持續辦理外幣保單滿期金回流專案，以擴大客群基礎，增加跨售利益。

展望

新光金控除密切關注全球經濟情況外，將持續落實策略目標：

- 調整收益結構，厚植成長動能
- 強化資金運用，注重法遵風控
- 結合金控資源，深化整合綜效
- 開發新業務、新通路、新市場
- 善盡企業責任，強化公司治理

聲明：

本文件及同時發佈之相關資訊內含有預測性敘述。除針對已發生事實，所有對新光金控(以下簡稱新光金)未來經營業務、可能發生之事件及展望(包括但不限於預測、目標、估算和營運計劃)之敘述皆屬預測性敘述。預測性敘述會受不同因素及不確定性的影響，造成與實際情況有相當差異，這些因素包括但不限於價格波動、實際需求、匯率變動、市占率、市場競爭情況，法律、金融及法規架構的改變、國際經濟暨金融市場情勢、政治風險、成本估計等，及其他本公司控制範圍以外的風險與變數。這些預測性敘述是基於現況的預測和評估，本公司不負日後更新之責。